22   SEGUNDA - FEIRA, 18 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

– SINFRA, submetendo-se às cláusulas e condições abaixo, e as dispo-
sições da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e demais normas
regulamentares pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 07
de março de 2024. BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133. São Luís,
07 de março de 2024. ASSINATURAS: MILENA APOLÔNIO DE
BARROS RAHBANI MARTINS, conforme ID 0879004, portadora
do RG Nº 896498980, inscrita no CPF nº 949.372.733-53, pela SIN-
FRA e pelo Sr. ROMERO RENAN GUIMARÃES ROSA, portador
da Carteira de Identidade nº. 051665802014-1 SSP/MA e inscrito
no CPF sob o nº 178.252.373-15, pela empresa LOCABEM RENT
A CAR LTDA. Arquivamento na Unidade Gestora de Contratos e
Convênios/SINFRA-UGCC.Maria José Mendes Vieira Gestora de
Contratos e Convênios-UGCC/SINFRA ID 00893905.

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO Nº00012/2024/SEGOV
/MA. CONTRATO N.º002/2024-SEGOV/MA. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV/MA,
CNPJ n.º 24.393.108/0001-50, representado por seu titular,  MÁR-
CIO RIBEIRO MACHADO, CPF: 237.742.823-15, CONTRATA-
DA:  NIREUS PESCADOS EIRELI, CNPJ n.º 07.114.798/0001-
41, representada por ZENITH RIBEIRO FIALHO, CPF n.º
054.535.703-93.  OBJETO: O presente contrato tem por objeto a
contratação de empresa especializada no fornecimento de  proteína
animal (peixe) para suprir as demandas do Programa Mais Pesca-
do. DO VALOR TOTAL: O valor total deste Contrato é de R$ R$
6.199.996,00 (Seis milhões, cento e noventa e nove mil, novecentos
e noventa e seis reais). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 110124 - SECRETARIA DE ES-
TADO DE GOVERNO; UNIDADE GESTORA RESPONSÁVEL:
SEGOV; LICITAÇÃO: ADESÃO ATA DE REG. DE PREÇOS;
FUNÇÃO: 08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL; SUBFUNÇÃO: 306 –
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO; PROGRAMA: 0193-SEGURAN-
ÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL; AÇÃO: 6018 – ARRECADA-
ÇÃO DE DOAÇÕES PARA O BANCO DE ALIMENTOS; FONTE
DO RECURSO:1.5.00.101.000 RECURSOS NÃO VINCULADOS
DE IMPOSTOS; SUBAÇÃO: 25956- MATERIAL DE CONSU-
MO – AQUISIÇÃO PROTEÍNA ANIMAL - PEIXES; NATUREZA:
339032-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO  PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA; MODALIDADE: ESTIMATIVO. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL:  Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 2002, a Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho 1993 e as cláusulas e condições
seguintes. Data de Assinatura: 13/03/2024. MÁRCIO RIBEIRO MA-
CHADO Secretário de Estado de Governo.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Resenha nº 178/2024 – Contrato nº 019/2024 – Processo n° 0000638.
110000938.0.2024. PARTES: A DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ n° 00.820.295/0001-42 e A. E.
MENDES LTDA, CNPJ nº 41.472.655/0001-40. OBJETO DO CON-
TRATO: o presente contrato tem como objeto a aquisição de mate-
riais de expediente para esta Defensoria Pública do Estado do Mara-
nhão. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. DO VALOR: o valor global
estimado do presente contrato já incluídas todas as despesas especi-
ficadas na proposta da CONTRATADA, é de R$ 34.259,31(trinta e
quatro mil, duzentos e cinquenta e nove reais e trinta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: os recursos orçamentários, para
cobertura do presente Contrato, correrão à conta da disponibilidade
orçamentária: UG: 080101, Programa de Trabalho nº 03 092 0623
2656 023626, ND nº 33.90.30.16 Material de Expediente e Fonte
1500.1010000. DA VIGÊNCIA: o presente Contrato terá início na
data de sua assinatura e findar-se-á no dia 31/12/2024. DATA DA
ASSINATURA: 12/03/2023. ASSINATURAS: Defensoria Pública
do Estado do Maranhão: Gabriel Santana Furtado Soares – Defensor
Público-Geral do Estado do Maranhão, e pela empresa, o Sr. Antônio
Eduardo Mendes. ARQUIVAMENTO: Pasta – Resenhas 2024. São
Luís, 12 de março de 2024. Lívia Guanaré Barbosa Borges – Asses-
soria Jurídica/DPE-MA.

Resenha nº 179/2024 – Contrato nº 020/2024 – Processo n° 0000 681.
110000938.0.2024. PARTES: A DEFENSORIA PÚBLICA DO ES-
TADO DO MARANHÃO, CNPJ n° 00.820.295/0001-42 e PREMIER
COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ nº 45.249.840/0001-
20. OBJETO DO CONTRATO: o presente contrato tem como objeto
a aquisição de materiais de expediente para esta Defensoria Pública
do Estado do Maranhão. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. DO VA-
LOR: o valor global estimado do presente contrato já incluídas todas
as despesas especificadas na proposta da CONTRATADA, é de R$
20.685,19 (vinte mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e dezenove
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: os recursos orçamentá-
rios, para cobertura do presente Contrato, correrão à conta da dispo-
nibilidade orçamentária: UG: 080101, Programa de Trabalho nº 03
092 0623 2656 023626, ND nº 33.90.30.16 Material de Expediente e
Fonte 1500.1010000. DA VIGÊNCIA: o presente Contrato terá início
na data de sua assinatura e findar-se-á no dia 31/12/2024. DATA DA
ASSINATURA: 12/03/2023. ASSINATURAS: Defensoria Pública
do Estado do Maranhão: Gabriel Santana Furtado Soares – Defensor
Público-Geral do Estado do Maranhão, e pela empresa, o Sr. José
de Ribamar Monteiro Souza. ARQUIVAMENTO: Pasta – Resenhas
2024. São Luís, 12 de março de 2024. Lívia Guanaré Barbosa Borges
– Assessoria Jurídica/DPE-MA.

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO
PORTUÁRIA – EMAP

EXTRATO DA RESENHA DO CONTRATO Nº 014/2024/00 Pro-
cesso administrativo: 03819/2023. Número do contrato: 014/2024/00-
EMAP. Contratante: Empresa Maranhense de Administração Por-
tuária. CNPJ/Contratante: 03.650.060/0001-48. Signatários/Con-
tratante: Gilberto Oliveira Lins Neto, Presidente da EMAP, CPF nº
002.062.825-08; Isa Mary Pinheiro de Oliveira Mendonça, Direto-
ra de Administração e Finanças da EMAP, CPF nº 505.701.021-20.
Contratado: M DOS M D ARAÚJO - ME. CNPJ/Contratado:
01.485.345/0001-45. Signatário (s) /Contratado: Sócia, a Sra. Ma-
ria Dos Milagres Diniz Araújo, portador da Cédula de Identidade nº
000001913292-1 SSP/MA, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas
sob o nº 332.267.843-15. Objeto: fornecimento de mobiliário pla-
nejado (LOTE 1), incluindo entrega, instalação e assistência técnica
durante o prazo de garantia, para uso da nova sala do ITAQUI LABS,
localizado no prédio do centro de negócios, sendo entregue no Porto
do Itaqui – MA. Valor: R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais). Vi-
gência: 09 (nove) meses, contado a partir da data de sua assinatura.
Dotação Orçamentária: disponibilidade financeira e orçamentária
no Orçamento Geral da EMAP, fonte 227 – recursos das empresas es-
tatais – natureza da despesa 44.90.52 – CAPEX: Móveis e Utensílios,
Lote 01 para aquisição de móveis planejados e Lote 02 para aquisição de
móveis de escritórios. Modalidade, tipo de licitação e regime de exe-
cução: artigo 32, IV, da Lei nº 13.303/16 e artigo 6º, IV, do Regulamen-
to de Licitações e Contratos da Empresa Maranhense de Administração
Portuária, e tendo em vista o constante do processo administrativo nº
3819/2023 - EMAP, de 01/12/2023, têm entre si justo e avençado o pre-
sente contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 004/2024 – EMAP.
Data da assinatura: 13/03/2024. Publique-se. São Luís, 14 de mar-
ço de 2024. Gilberto Oliveira Lins Neto, Presidente de EMAP.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAROLINA - MA

CÂMARA MUNICIPAL DE CAROLINA. RESENHA DE CON-
TRATO Nº 016/2024. PARTES: Câmara Municipal de Carolina/MA
e a empresa I. DE S. CARDOSO PAPELARIA-ME, estabelecida à
Rua Alfredo de Assis, nº 48, Centro, Riachão-MA, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 08.612.410/0001-03 e Inscrição Estadual nº. 12.233610-
0, vencedor da Dispensa de Licitação nº 001/2024 - CPL. OBJETO:
contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e
suprimentos de informática da Câmara Municipal de Carolina-
-MA. DATA DA ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2024.  BASE